Постановление
Международной научно-практической конференции
«Проблемы и перспективы научно-инновационного обеспечения
агропромышленного комплекса регионов»»
Курск,  ФГБНУ «Курский ФАНЦ»                                              8-9 сентября 2020 г.
В работе конференции приняли участие ученые и специалисты  научных учреждений Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,  РАН, высших учебных заведений Российской Федерации, ученые Украины, Беларуси (всего 72 чел.). Конференция проведена в режимах of-line и on-line.
Анализ современного состояния агропромышленного комплекса Российской Федерации выявил ряд обострившихся проблем в растениеводстве, таких как отставание в селекции, определяющее продовольственную безопасность страны; серьезные проблемы кадрового обеспечения селекции и семеноводства, что ведёт к «быстрому старению» научных работников и селекционеров; медленное внедрение в производство новых сортов вследствие плохой управляемости процессами сортосмены и сортообновления; использование на посев семян неизвестного происхождения, пониженных посевных качеств; низкие цены на семена, что делает семеноводство малоэффективным в сравнении с товарной продукцией и др. проблемы.
Свеклосахарный подкомплекс Российской Федерации решает задачу обеспечения продовольственной безопасности страны по сахару, в него входят около 4500 свеклосеющих хозяйств и 74 свеклосахарных завода, которые размещены в 24 и 21регионе страны соответственно. Ежегодно свеклосахарный комплекс страны обеспечивает производство свекловичного белого сахара более 6 млн. т, являясь первым в мире. Для поддержания его конкурентоспособности актуальными направлениями являются производства технологически адекватного хранимоспособного сырья, создание высокоэффективного технологического потока получения сахара и управление его функционированием.
Сложившаяся структура ведения животноводства в последние десятилетия предусматривает промышленную технологию производства продуктов животноводства.   промышленного животноводства предполагает использование животных с высоким генетическим потенциалом, разработку новых подходов к ветеринарным профилактическим мероприятиям, разработку новых биологически активных средств и ветеринарных препаратов, адекватных современным условиям животноводства.

Рассмотрев и детально обсудив широкий круг вопросов, посвященных проблемам и перспективам научно-инновационного обеспечения агропромышленного комплекса регионов, конференция постановляет:
1. Научно-инновационное обеспечение агропромышленного комплекса регионов должно стать приоритетным звеном аграрной политики научных и управленческих структур страны для эффективного развития сельскохозяйственного производства и продовольственной безопасности государства.

2. Рекомендовать научно-исследовательским учреждениям Министерства науки и высшего образования Российской Федерации разработать принципы формирования региональной системы научного обеспечения АПК, определить приоритеты по интенсификации сельскохозяйственного производства, селекции сельскохозяйственных культур, развитию животноводства и кормопроизводства, ветеринарной медицины, направленные на эффективное функционирование аграрного сектора и обеспечение продовольственной безопасности страны.
3. Рекомендовать разработку перспективных технологий в селекции и семеноводстве, обеспечивающих качество посевного материала и высокий коэффициент размножения сортов; специальных проектов по селекции и семеноводству, развивать селекцию отечественных сортов и гибридов.
4. Рекомендовать ВУЗам соответствующего профиля принять меры по подготовке кадров высшей квалификации по селекции и семеноводству, всячески способствовать созданию  национального и региональных союзов  селекционеров и семеноводов,  с возложением на них функций по контролю за качеством посевного материала.

5. Продолжить исследования в области переработки сельскохозяйственной продукции по направлениям: теоретического и практического развития системы технологического контроля как инструмента управления потенциальными возможностями технологической линии производства сахара; разработки интегрированных технологий применения технологических вспомогательных средств различной функциональной направленности в производстве свекловичного сахара.
6. Учитывая специфичность  производства животноводческой продукции в условиях современных технологий, необходимо продолжить исследования по  мобилизации и сохранению генетических ресурсов животных в условиях промышленного животноводства, усовершенствовать технологические элементы кормления в промышленном животноводстве, вести мониторинг заболеваемости животных, продолжить разработку ветеринарных препаратов и  биологически активных кормовых добавок.

7. Рекомендовать создание инновационно-технологических центров в зональных НИИ и сельскохозяйственных ВУЗах, на базе опытно-производственных и учебных хозяйств Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, активизировать работу существующих инновационных центров по освоению, внедрению и развитию современных эффективных технологий в АПК.
8. Подготовить предложения для Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о необходимости принятия Федеральной программы по селекции и семеноводству, по формированию научно-технологического обеспечения агропромышленного комплекса России и инновационному развитию отрасли, что позволит повысить эффективность аграрного сектора экономики.
9.  Довести до руководства всех институтов сельскохозяйственного профиля, региональных органов управления АПК, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации Постановление данной Международной научно-практической конференции.

10. Участники конференции выражают благодарность руководству и коллективу Курского ФАНЦ за отличную организацию и проведение мероприятия, за теплое отношение к гостям и создание благоприятных условий для их работы.

PAGE
2